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Актуальность исследования. Автомобильная промышленность является одним из важнейших секторов промышленности во всем мире и имеет значительное влияние на экономику стран. Однако, существующая на сегодняшний день модель финансирования предприятий автомобильной промышленности может быть недостаточно эффективной в условиях стремительно меняющейся экономической ситуации и быстро развивающихся технологий. Поэтому, модернизация финансирования предприятий автомобильной промышленности является актуальной проблемой, которая требует глубокого изучения и оптимизации.
Одной из главных причин, по которой данное исследование имеет важность для экономики и бизнеса, является трудная экономическая ситуация, возникшая как в масштабах мировой экономики в целом, так и в российской экономике в частности. Она привела к необходимости снижения издержек и повышения эффективности деятельности предприятий автомобильной промышленности. Вследствие этого модернизация структуры финансирования производства может помочь компаниям трансформировать свои бизнес-модели и получить новые возможности для развития.
Другим аспектом, обуславливающем актуальность данного исследования являются изменения в технологической сфере и экологических требованиях. Новые технологии, такие как электромобили, автономные машины, роботизация, а также новые методы разработки, промышленные процессы и технологии сборки, требуют нового подхода к обновлению технологий и соответственно модернизации финансирования. Новые требования к экологичности производства, в том числе сокращение выбросов, энергопотребления и использование возобновляемых источников энергии в производстве, также обуславливают необходимость решения вопросов финансирования автомобильной промышленности. Введение новых стандартов экологической ответственности и социально-ориентированных инвестиций помогут снизить экологическое воздействие производства, повысить качество продукции и услуг, а также улучшить общую репутацию автомобильной компании.
Необходимость модернизации финансирования предприятий автомобильной промышленности также вызвана появлением большого многообразия форм возможного взаимодействия между предприятиями и финансовыми организациями. Их появление, распространение и развитие создают новые возможности для снижения издержек, повышения прозрачности финансов, масштабирования и повышения доступности для участников рынка. Одной из главных задач модернизации финансирования предприятий автомобильной промышленности является уменьшение затрат, а также повышение доступности финансов как для крупных компаний, так и для малых и средних предприятий. Для этого необходимо анализировать и внедрять новые формы финансирования, такие как прямые инвестиции, корпоративные облигации, структурированные финансовые инструменты и т.д. Также следует изучить возможности сотрудничества с финансовыми организациями, включая различные инвестиционные и кредитные компании, с целью увеличения доступности и разнообразия финансовых ресурсов.
В целом, модернизация финансирования предприятий автомобильной промышленности является актуальной задачей в свете быстро меняющейся экономической ситуации, новых технологий и социально-ориентированных требований. Оптимизация структуры финансирования поможет компаниям повысить конкурентоспособность, сократить затраты, повысить доступность и разнообразие финансовых ресурсов, а также улучшить общую репутацию и социальную ответственность.
Исходя из рассмотренных аспектов актуальности данного исследования, цель исследования будет заключаться в разработке оптимальных стратегий и рекомендаций по модернизации финансирования предприятия отрасли автомобильной промышленности, учитывающих современные тенденции экономического развития и новые технологии, а также экологические и социальные требования.
Поставленная цель исследования определила необходимость решения следующих задач:
1. Раскрыть понятие и сущность источников финансирования предприятия, их классификацию;
2. Структурировать основные элементы системы финансового планирования и финансового контроля деятельности компании;
3. Систематизировать существующие методики диагностирования финансового состояния компании;
4. Дать общую характеристику предприятия ПАО «Нефаз» и проанализировать его финансовое состояние;
5. Дать оценку использования источников финансирования предприятия ПАО «Нефаз»;
6. Проанализировать состояние автомобилестроительной отрасли в России и за рубежом;
7. Разработать рекомендации по оптимизации источников финансирования в автомобильной отрасли и ПАО «Нефаз».
Объектом исследования является ПАО «Нефаз», а также предприятия автомобильной промышленности.
Предметом исследования являются процессы финансирования и управления финансовыми ресурсами, используемые предприятиями автомобильной промышленности, включая элементы управления и контроля затрат, взаимодействие с инвесторами и кредиторами, разработку и внедрение новых финансовых инструментов и технологий.
Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что оно позволяет расширить существующую базу знаний в области управления финансами и оптимизации финансовых структур для компаний в автомобильной промышленности. Также она может быть применена в других индустриях, где существует необходимость в модернизации финансирования для улучшения конкурентоспособности и устойчивости бизнеса. Исследование также может стать полезным материалом для студентов и академических сообществ, занятых в области бизнес-анализа, управления финансами и устойчивого развития промышленных предприятий.
Практическая значимость данного исследования заключается в том, что выполняя рекомендации и использовав оптимальные стратегии, предприятия автомобильной промышленности смогут повысить эффективность использования финансовых ресурсов, обеспечить стабильность финансовых потоков, улучшить доступность и разнообразие финансирования, снизить риски и улучшить общую репутацию предприятия.
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Источники финансирования представляют собой денежные доходы и поступления, находящиеся в распоряжении предприятия и предназначенные для осуществления затрат по расширенному воспроизводству, экономическому стимулированию, выполнению обязательств перед государством, финансированию прочих расходов[footnoteRef:1]. [1: Новикова, А.В. К вопросу о роли заемных источников финансирования в деятельности российских предприятий / Новикова, А.В., Лихоносов А.В. // Наука и образование сегодня. – 2017. – №10(21). – С. 39-44.]

Источники корпоративного финансирования подразделяются на внутренние (капитал) и внешние (заемный и приобретенный капитал).
Внутренние источники финансирования – это собственные средства предприятия, полученные от продажи продукции, услуг, а также от реализации имущества и инвестиций. Они могут быть также получены за счет сокращения расходов и улучшения эффективности производства.
Внешние источники финансирования – это средства, полученные предприятием от сторонних организаций и лиц. Они могут быть различными: заемные средства, акционерный капитал, государственные субсидии, гранты, инвестиции и т.д.
Подробно источники финансирования предпринимательской деятельности представлены в Приложении 1. Рассмотрим их основные характеристики.
К внутренним источникам финансирования относятся амортизационные отчисления, чистая прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия, а также средства, которые могут быть получены от продажи части активов. [footnoteRef:2] [2: Герасимова, О. О. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / О. О. Герасимова. – Минск : РИПО, 2019. – с.242]

При этом различают:
1) активное (открытое) самофинансирование – использование прибыли, полученной от текущей деятельности, для финансирования будущих проектов и инвестиций. Это может быть достигнуто путем увеличения объема продаж, сокращения издержек или улучшения эффективности использования активов. ;
2) неактивное (скрытое) самофинансирование – это использование накопленных ранее средств, которые не были использованы для финансирования текущей деятельности. Это может быть достигнуто путем продажи активов, вследствие заниженной оценки имущества или заниженных отчислений в резервный фонд.
Особенностью самофинансирования является то, что предприятие не привлекает внешние источники финансирования, такие как кредиты или инвестиции, а использует свои собственные ресурсы для финансирования своей деятельности. Это может быть выгодно для предприятия, так как оно не будет иметь дополнительных обязательств перед кредиторами или инвесторами, но может быть ограничено в своих возможностях для роста и развития, если у него недостаточно собственных ресурсов.
Самофинансирование имеет ряд преимуществ:
1. Независимость от внешних источников финансирования. Предприятие может не зависеть от кредиторов и инвесторов, что позволяет ему сохранять свою независимость и контроль над своей деятельностью.
2. Увеличение капитала предприятия. Прибыль, полученная от текущей деятельности, может быть использована для увеличения капитала предприятия, что позволяет ему расширять свою деятельность и увеличивать прибыль.
3. Снижение затрат на финансирование. Предприятие не платит проценты по кредитам и не выплачивает дивиденды инвесторам, что позволяет ему снизить свои затраты на финансирование.
4. Улучшение финансовой стабильности. Предприятие, используя свою прибыль для финансирования своей деятельности, может улучшить свою финансовую стабильность и уменьшить риски финансовых потрясений. Предприниматель становится более независимым от внешнего капитала, облегчается процесс принятия решения по дальнейшему развитию.[footnoteRef:3] [3: Герасимова, О. О. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / О. О. Герасимова. – Минск : РИПО, 2019. – с.243]

К недостаткам самофинансирования можно отнести:
1. Ограниченность ресурсов. Предприятие может не иметь достаточно средств для расширения своей деятельности и увеличения прибыли.
2. Ограниченность инвестиционных возможностей – предприятие не имеет возможности инвестировать в новые проекты и технологии, что может привести к устареванию технологий и снижению конкурентоспособности.
3. Возможность проявления у акционеров и инвесторов недоверия к руководству предприятия [footnoteRef:4] [4: Там же. – с.243]

Однако немалая потребность в финансах для текущих деловых операций и долгосрочных капиталовложений удовлетворяется за счет внешних источников. Внешнее финансирование – это использование средств различных кредитно-финансовых учреждений, нефинансовых учреждений, нефинансовых компаний, населения.
Видами внешнего финансирования могут быть финансирование на основе собственных средств (паевое) и на основе заемного капитала.
Финансирование на основе собственных средств предусматривает использование средств владельца и совладельцев предприятия либо средств пайщиков при финансировании паевых взносов. Финансирование этого вида наиболее предпочтительно, поскольку определяет финансовую независимость предприятия и его устойчивость к кризисным явлениям, облегчает условия получения привлеченного капитала. По достоинствам и недостаткам подобное финансирование достаточно схоже с самофинансированием.
Финансирование на основе заемного капитала – это процесс получения денежных средств компанией путем займа у кредиторов. Заемный капитал может быть получен от банков, инвесторов, облигационных фондов и других финансовых институтов, а также от других предприятий.
В качестве основных достоинств такого финансирования можно отметить:
Возможность получения больших сумм денежных средств для финансирования проектов и развития компании;
Отсутствие необходимости передавать контроль над компанией кредиторам;
Возможность использования процентов по займам в качестве налоговых вычетов.
Минусы заемного капитала определяются следующими обстоятельствами:
Необходимость выплаты процентов по займам, что увеличивает финансовые расходы компании;
Риск невозврата займа, что может привести к финансовым проблемам и банкротству компании;
Ограничения, накладываемые кредиторами на деятельность компании, такие как ограничения на выплату дивидендов или на проведение определенных операций.
Виды заемного капитала могут включать в себя краткосрочные и долгосрочные займы, облигации, кредитные линии и другие формы финансирования..[footnoteRef:5] [5: http://fbi.cfuv.ru/wp-content/uploads/2017/09/001vorobyev-1.pdf]

Как правило, краткосрочный привлеченный капитал служит для финансирования оборотных средств (в первую очередь, товарных запасов и обязательств) и подразделяется на следующие категории: [footnoteRef:6] [6: Герасимова, О. О. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / О. О. Герасимова. – Минск : РИПО, 2019. – с.244]

1. Кредиты, предоставляемые поставщиками. Их можно рассматривать как средство поощрения сбыта предлагаемых поставщиком товаров.
2. Предварительная оплата заказчиком, которая может рассматриваться как беспроцентный кредит. Этот вид кредита для развитых стран - довольно редкое явление и используется, как правило, в машиностроительной промышленности при крупных заказах и при наличии у заказчика банковских гарантий.
3. Контокоррентный кредит, который используется в основном для обеспечения платежеспособности во время «пиковых нагрузок» постоянным клиентам банка. это вид кредита, который предоставляется банком на основе договора о текущем счете. Этот вид кредита позволяет клиенту банка использовать средства на своем текущем счете сверх имеющихся на нем денежных средств. Таким образом, клиент может получить доступ к дополнительным средствам для финансирования своей деятельности, не прибегая к оформлению нового кредита. Контокоррентный кредит может быть оформлен как на короткий, так и на длительный срок, и обычно предоставляется под процентную ставку, которая зависит от суммы кредита и срока его использования.
4. Вексельный кредит предоставляется в большинстве случаев поставщиками. Вексель - письменное долговое обязательство строго установленной законом формы, выдаваемое заемщиком (векселедателем) кредитору (векселедержателю) и предоставляющее последнему право требовать с заемщика уплаты к определенному сроку суммы денег, указанной в векселе. Вексельный кредит может быть выгоден для предприятия, так как проценты по нему могут быть ниже, чем по обычному кредиту, а также он может быть использован для оплаты поставщиков или получения скидок при закупке товаров. Однако, вексельный кредит требует более серьезного юридического сопровождения и может быть более рискованным для предприятия, так как в случае невыплаты векселя, банк может обратиться в суд для взыскания задолженности.
5. Форфейтинг – это финансовая операция, при которой банк или другой финансовый институт покупает у компании ее долговые обязательства (например, векселя) по скидке и затем самостоятельно взыскивает долги у должников. [footnoteRef:7] [7: Герасимова, О. О. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / О. О. Герасимова. – Минск : РИПО, 2019. – с.245]

К особенностям форфейтинга можно отнести то, что он может быть использован как для внутреннего, так и для международного финансирования. Для проведения операции по форфейтингу необходимо наличие долговых обязательств, которые могут быть проданы по скидке. Форфейтинг может быть использован как для финансирования крупных проектов, так и для решения краткосрочных финансовых проблем компании.
К преимуществам форфейтинга относят:
· получение средств в кратчайшие сроки, что позволяет компании быстро решать финансовые проблемы и реализовывать новые проекты;
· снижение рисков неуплаты долгов, так как банк берет на себя ответственность по взысканию долгов;
· увеличение ликвидности компании, так как продажа долговых обязательств позволяет получить средства без увеличения задолженности.
Минусы форфейтинга:
высокая стоимость операции, так как банк берет на себя риски по взысканию долгов и устанавливает высокую скидку на покупку долговых обязательств.
ограниченность видов долговых обязательств, которые могут быть проданы по схеме форфейтинга.
необходимость соблюдения определенных условий при заключении договора о форфейтинге, что может быть затруднительно для компании.
6. Факторинг – инкассирование дебиторской задолженности клиента с выплатой суммы счетов немедленного или по мере погашения задолженности, т.е. финансирующее учреждение (фактор) приобретает требования предприятия (дополнительный клиент) по поставкам и услугам.[footnoteRef:8] [8: https://banki.saratova.ru/navigator/service/64/70]

Если говорить просто, то факторинг – это финансовый инструмент, позволяющий покупателю – покупать товар или услугу с отсрочкой платежа, а продавцу – получать от фактора комплекс услуг, в который входят авансирование выручки, защита от риска неплатежа, сбор платежей в договорные сроки или после их окончания, учет дебиторской задолженности (регулируется главой 43 ГК РФ[footnoteRef:9]). [9: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/]

Различают несколько видов факторинга, которые различают не по названиям, а по задачам, которые факторинг помогает решать для бизнеса (рис.1.2).[footnoteRef:10] [10: https://cbr.ru/content/document/file/96402/factoring.pdf]

Факторинговое учреждение освобождает предприятие от кредитных рисков и, следовательно, от издержек по страхованию кредита. Кроме того, к фактору переходит бухгалтерский счет и необходимость взимания долга с неплательщиков. Как правило, фактор оказывает комплекс услуг и, кроме ведения бухгалтерии, может участвовать как в реализации товара, так и в анализе сбытовой стратегии, перспектив и финансовых результатов выхода на рынок.

Рис.1.2. Виды факторинга

К преимуществам факторинга относят:
получение денежных средств заранее, что позволяет компании быстро получить необходимые средства для развития бизнеса.
снижение рисков неуплаты дебиторами, так как фактор берет на себя ответственность за возврат долга.
увеличение ликвидности компании, так как дебиторская задолженность превращается в деньги.
уменьшение затрат на управление дебиторской задолженностью, так как фактор берет на себя все процессы по взысканию долга.
В то же время необходимо отметить, что при использовании факторинга возникают дополнительные расходы по оплате услуг фактора, а также проявляется экономическая зависимость клиента от факторингового учреждения. Также можно выделить следующие недостатки такого финансирования:
высокая стоимость услуги фактора, которая может составлять от 1% до 5% от суммы дебиторской задолженности;
ограничения на выбор дебиторов, так как фактор может не согласиться работать с некоторыми компаниями или дебиторами;
риск потери контроля над дебиторской задолженностью, так как фактор берет на себя все процессы по взысканию долга.
Факторинг сегодня является одним из финансовых инструментов, активно развивающихся с целью поддержки МСП. На начало 2022 года портфель по сделкам факторинга с клиентами сегмента МСП превысил 106 млрд рублей [footnoteRef:11] [11: https://cbr.ru/develop/msp/]

Отличия факторинга и форфейтинга:
При факторинге уступаются денежные требования, при форфейтинге – долговые обязательства;
Факторинговые сделки заключаются на внутреннем и международном рынках. Форфейтинг, как правило, используется в международных контрактах;
При факторинге может применяться регресс (риск невозврата финансирования принимается на обе стороны контракта – продавца и покупателя). Форфейтинговые сделки оформляются без регресса.
В статистике ЦБ данные операции учитываются совместно, так как для банков являются в целом идентичными способами привлечения средств. С точки зрения банковской статистики рынок факторинга и форфейтинга активно рос вплоть до 2021 года. Средства клиентов по данным сделкам составили 45 млрд. рублей на 1.01.2021 (рисунок 1.2). В 2022 году оборот по данным сделкам снизился в 2 раза. Так как данные сделки были связаны в основном с международной торговлей, то её прекращение по воздействием санкций негативно сказалось и на данном рынке.

Рис.1.2 Средства клиентов по факторинговым, форфейтинговым операциям, млрд. рублей[footnoteRef:12] [12: https://cbr.ru/statistics/bank_sector/review/]

7. Акцептно-рамбурсный кредит – это вид кредита, при котором банк выдает заемщику деньги под акцепт его векселя, а затем осуществляет рефинансирование этого кредита путем выдачи заемщику нового кредита под рамбурс векселя. Акцептно-рамбурсный кредит может быть выдан как на короткий, так и на длительный срок, в зависимости от потребностей заемщика и возможностей банка.
Для заемщика это удобный способ получения кредита, так как он может получить деньги без залога и поручителей. Для банка это выгодный способ инвестирования средств, так как он получает доход от разницы между процентной ставкой по кредиту и ставкой по рефинансированию. Однако данный вид кредита является дорогим финансовым источником, так как процентные ставки по акцептно-рамбурсному кредиту обычно выше, чем по другим видам кредита.
8. Банковские кредиты и ссуды.
Долгосрочный капитал принимается в том случае, если ожидается, что средства, необходимые для его погашения, будут получены лишь по истечении продолжительного времени. Он послужит для финансирования инвестиций и консолидации долгов, т. е. для превращения краткосрочных кредитов в долгосрочные.
Долгосрочный внешний капитал может приниматься посредством долговых обязательств или ссуд. [footnoteRef:13] [13: Герасимова, О. О. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / О. О. Герасимова. – Минск : РИПО, 2019. – с.245]

Долговые обязательства – это займы, облигации и закладные листы. Они, как правило, погашаются лишь по истечении нескольких свободных лет.
Ссуда – долгосрочный кредит, который может быть представлен в виде денег или других заменяющих их вещей. [footnoteRef:14] [14: Там же. с.246]

Кроме собственных и заёмных различают также и альтернативные источники финансирования деятельности организаций. К ним относятся лизинг, франчайзинг, первичное публичное размещение, проектное финансирование.
Лизинг – один из распространенных механизмов привлечения финансирования на длительный срок. Это один из видов финансирования, который позволяет компаниям получить доступ к необходимому имуществу без необходимости его покупки. Лизинговая компания приобретает имущество и сдает его в аренду клиенту на определенный срок. При этом клиент может выкупить имущество по окончании срока аренды или вернуть его лизинговой компании.
Данный вид кредитования активно развивался в последние годы. По данным Росстата о на конец 2022 года общая стоимость договоров финансового лизинга, заключенных организациями, осуществляющими деятельность в сфере финансового лизинга, достигла 2872,24 млрд. рублей (рис. 1.3). Снижение в сравнении с показателем 2021 года связано с уменьшением суммы лизинга по воздушным летальным аппаратам в связи с введенными санкциями против РФ. Основную долю при этом занимает лизинг автотранспортных средств.

Рис.1.3. Общая стоимость договоров финансового лизинга, заключенных организациями, осуществляющими деятельность в сфере финансового лизинга, млрд. рублей, значение показателя за год


[…]

Выручка от продаж/ Среднегодовые остатки денежных средств
371,49
177,28
233,08
113,76
-119,33
-51,20
55,81
31,48

Краткосрочные финансовые вложения
Коэффициент оборачиваемости краткосрочных финансовых вложений
Выручка от продаж/ Среднегодовые остатки краткосрочных финансовых вложений

Дебиторская задолженность
Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности
Выручка от продаж/ Среднегодовые остатки дебиторской задолженности
8,11
10,05
10,62
3,62
-7,00
-65,94
0,57
5,67

Запасы
Коэффициент оборачиваемости запасов
Выручка от продаж / Среднегодовые остатки запасов
5,95
8,12
9,93
2,61
-7,31
-73,67
1,81
22,25

Показатели актива
Продолжительность оборота (в днях)
Формула
2019
2020
2021
1 полугодие 2022 года
Изменение 1 полугодия 2022 к 2021 году
Изменение 2021 к 2020 году

Абсолютное
Прирост, %
Абсолютное
Прирост, %

Активы — всего
Продолжительность оборота активов
Среднегодовые остатки активов * 360/Выручка от продаж
128,02
98,44
86,37
296,95
210,57
243,80
-12,06
-12,26

Оборотные активы
Продолжительность оборота оборотных активов
Среднегодовые остатки оборотных активов*360/ Выручка от продаж
106,29
82,40
71,96
241,34
169,38
235,39
-10,44
-12,67

Денежные средства
Продолжительность оборота денежных средств
Среднегодовые остатки денежных средств*360/Выручка от продаж
0,97
2,03
1,54
3,16
1,62
104,90
-0,49
-23,94

Краткосрочные финансовые вложения
Продолжительность оборота краткосрочных финансовых вложений
Среднегодовые остатки краткосрочных финансовых вложений * 360/ Выручка от продаж

Дебиторская задолженность
Продолжительность оборота дебиторской задолженности
Среднегодовые остатки дебиторской Задолженности*360/ Выручка от продаж
44,39
35,83
33,90
99,55
65,65
193,63
-1,92
-5,37

Запасы
Продолжительность оборота запасов
Среднегодовые остатки запасов
60,52
44,33
36,26
137,72
101,46
279,83
-8,07
-18,20
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Отчёт о движении денежных средств ПАО «Нефаз» за 2021 год
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Трёхфакторная модель финансовой устойчивости ПАО «Нефаз»

Формула расчёта
2019
2020
2021
1 полугодие 2022 года
Изменение 1 полугодия 2022 к 2021 году
Изменение 2021 к 2020 году

Абсолютное
Прирост, %
Абсолютное
Прирост, %

СОС = СК - ВОА, где СОС — собственные оборотные средства на конец года; СК — собственный капитал (итог раздела III баланса); ВОА — внеоборотные активы (итог раздела I баланса).
-1147649
-990948
-481216
-971007
-489791
101,78
509732
-51,44

СДИ = СОС + ДКЗ, где ДКЗ — долгосрочные кредиты и займы (итог раздела IV баланса «Долгосрочные обязательства»).
-853954
-832475
-258048
-532750
-274702
106,45
574427
-69,00

ОИЗ = СДИ + ККЗ, где ККЗ — краткосрочные кредиты и займы (итог раздела V «Краткосрочные обязательства»).
6124265
6380023
6929674
7726098
796424
11,49
549651
8,62

ΔСОС = СОС – З, где З — запасы (раздел II баланса).
-4586567
-4278787
-3900074
-5915606
-2015532
51,68
378713
-8,85

ΔСДИ = СДИ – 3
-4292872
-4120314
-3676906
-5477349
-1800443
48,97
443408
-10,76

ΔОИ3 = ОИ3 – 3
2685347
3092184
3510816
2781499
-729317
-20,77
418632
13,54

∆СОС
0
0
0
0

∆СДИ
0
0
0
0

∆ОИЗ
1
1
1
1
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Мировое производство автомобилей[footnoteRef:57] [57: https://oar-info.ru/news/tpost/xf699pp691-ob-itogah-raboti-avtomobilnoi-promishlen]
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Рынок автомобилестроения в РФ в 2020-2022 годах и начало 2023 года [footnoteRef:58] [58: https://oar-info.ru/news/tpost/xf699pp691-ob-itogah-raboti-avtomobilnoi-promishlen]
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Необходимость финансового планирования и прогнозирования

неопределенность будущего

координирующая роль плана

оптимизация экономических последствий влияния внешней и внутренней среды.

ограниченность ресурсов

высокая степень предпринимательских рисков

Определение финансового планирования

Узкий подход

Комплексный подход

процесс разработки системы финансовых планов по отдельным аспектам финансовой деятельности, обеспечивающих реализацию финансовой стратегии предприятия в предстоящем периоде

вид управленческой деятельности, направленный на достижение сбалансированности между движением денежных и материальных ресурсов предприятия, обеспечения платежеспособности, ликвидности и увеличения рентабельности активов, собственного капитала и продаж

Целевой

работа делается не ради работы, а для достижения поставленной цели

Реальный

при составлении, так и при выполнении финансовых планов должны использоваться реальные обоснованные данные

Управленческий

Коллективный

Регламентированный

в рамках организации он контролируется руководством и осуществляется с целью принятия управленческих решений, важных для всей организации.

в реализации процесса участвуют все элементы организации (отделы, подразделения, управленцы). В ходе его реализации осуществляется согласование планов между всеми управленцами и отделами организации.

Сплошной

Непрерывный

Сбалансированный

Прозрачный для руководства

должен быть достаточно строго регламентирован, чтобы избежать путаницы и достичь сопоставимости исходных и расчетных данных, иметь возможность делать обоснованные выводы.

в процессе финансового планирования должны принимать участие все уровни управления

Комплексный

представляет собой определенную технологическую цепочку взаимосвязанных, неразрозненных процессов

нельзя “немножко попланировать”, потом процесс остановить, затем возобновить

в финансово-хозяйственной деятельности организации нет каких-то отдельных “самостоятельных” показателей. Все показатели, все процессы взаимосвязаны.

руководитель обязан понимать сущность представленных предложений, произведенных расчетов. Также немаловажно, согласен ли он со сделанными на их основе выводами.

обеспечение необходимыми финансовыми ресурсами выполнения производственно-хозяйственных и инвестиционных планов предприятия;

планирование дивидендной политики;

предоставление информации для выбора наиболее эффективных направлений инвестирования;

определение сумм налоговых платежей с учетом законодательно разрешенных возможностей их минимизации;

формирование содержания и перечня плановых документов, достаточных для проведения анализа будущего финансового состояния и расчета показателей эффективности деятельности предприятия;

выявление лучших условий проведения расчетов с различными контрагентами, кредиторами и составление графиков платежей и формирование надежных и стабильных партнерских финансовых отношений с бюджетом, банками и бизнес-партнерами

нацеливание работников на достижение целей и решение поставленных перед предприятием задач;

увеличение прибыли путем снижения себестоимости, повышения качества продукции и рентабельности конечной деятельности;

учет интересов собственников, акционеров, руководства и работников предприятия и других инвесторов;

обеспечение реальной сбалансированности плановых расходов и доходов предприятия через систематизацию соответствующих планов и бюджетов

создание системы контроля за ликвидностью, финансовой устойчи-востью и кредитоспособностью предприятия, а также за движением его финансовых потоков.

Задачи

Планирование

Контроль фактического исполнения

Анализ и корректировка

1) анализ финансовой ситуации;

2) разработка финансовой стратегии;

3) разработка финансовой политики;

4) разработка текущих финансовых планов;

5) разработка оперативных финансовых планов;

6) контроль исполнения финансовых планов.

Факторинг

1. По географии сделки

2. По контакту клиентом

3. По риску неплатежа

4. По моменту перехода прав на выручку к фактору

международный, когда продавец и покупатель находятся в разных странах

внутренний, когда поставка проходит внутри страны.

при открытом факторинге клиент (покупатель, заказчик) заранее получает уведомление с подписями, печатями либо с ЭЦП о начале факторинга

при закрытом (конфиденциальном) – уведомление направляется после того, как клиент не оплатил поставку, при этом фактор получает право списывать с вашего счета (в том числе номинального или эскроу) поступающие от клиента средства, которыми он авансировал выручку.

факторинг с регрессом, если деньги возвращаются

факторинг без регресса - если не возвращаются

Предпоставочный факторинг авансирует выручку по контракту,который заключен, гарантированно будет оплачен, но пока еще не исполнен (родственник такого факторинга – кредит на исполнение государственных контрактов).

Гарантийный факторинг (по-английски maturity, «созревший») –если выручка от клиентов не поступит вовремя, ее (полностью или большую часть) перечислит на счет фактор

Столбец1
39814 40179 40544 40909 41275 41640 42005 42370 42736 43101 43466 43831 44197 44927 44958 44986 11 10 16 22 37 44 26 22 28 23 22 42 45 26.5 26.4 23.7

Ряд 1
2018 2019 2020 2021 2022 1466.24 1654.66 2450.77 3638.19 2872.24

Пассажирские автобусы
2020 г. 2021 г. 13398 14182 Электробусы
2020 г. 2021 г. 5850 9117 Прицепы
2020 г. 2021 г. 1337 1681 Полуприцепы
2020 г. 2021 г. 1682 2606 Спецнадстройки
2020 г. 2021 г. 4060 4311 Грузовые автомобили 2020 г. 2021 г. 440 825 Запчасти 2020 г. 2021 г. 284 226 Прочая продукция, услуги, перепродажа 2020 г. 2021 г. 153 190

ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 1197897 1151228 1282514 1384002 1992956 ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 5364126 6124265 6380023 6929674 7726098 АКТИВЫ
2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 6562023 7275493 7662537 8313676 9719054

Структура активов

Основные средства
2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 11.66 11.06 11.57 14.92 Финансовые вложения 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 1.57 1.37 1.34 1.1499999999999999 Отложенные налоговые активы 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 1.81 3.08 2.4900000000000002 3.23 Запасы
2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 47.27 42.91 41.12 50.88 Дебиторская задолженность
2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 36.06 36.71 41.6 26.62 Денежные средства и денежные эквиваленты 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 0.63 3.43 0.28000000000000003 1.74

Капитал и резервы
2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 213577 3579 291566 902786 1021949 Долгосрочные обязательства 2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 336652 293695 158473 223168 438257 Краткосрочные обязательства
2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 6011794 6978219 7212498 7187722 8258848 Пассивы 2018 2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 6562023 7275493 7662537 8313676 9719054

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0.11049423042534712 0.10491303337262842 9.6696094483354894E-2 8.2713811447081162E-2 Собственные акции, выкупленные у акционеров 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0 0 0 0 Переоценка внеоборотных активов 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 4.8184913379753098 4.5147710216603194 4.1084713909947901 0 Добавочный капитал (без переоценки) 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0.54829274112420967 0.52059781244775716 0.47982384687591867 0.41044118079804887 Резервный капитал 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0 0 0 4.1362050257154658E-3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года -5.4280857668339451 -1.3351974678882466 6.1740558568796757 10.017610767467698 Заемные средства 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0 0 0 0 Отложенные налоговые обязательства 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0.85690413007063571 0.76255422975445342 0.71840663504327096 1.5343365722631028 Оценочные обязательства 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0.33777779732589946 0.82988180024448821 1.0899149786448257 0.96291264561345169 Прочие обязательства 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 2.8420891890075355 0.47571711562371577 0.8760264412517399 2.0120065183298701 Заемные средства2
2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 32.263875451464251 26.100219809705322 20.762175480497437 34.622906714995096 Кредиторская задолженность
2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 60.625692307036786 63.513716149103097 61.141401228529958 46.469810744955218 Доходы будущих периодов 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0 0 0 0.11345754432478716 Оценочные обязательства2 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 3.0244685824039692 4.512826495976463 4.5530280467990334 3.7413414927008328 Прочие обязательства3 2019 2020 2021 1 квартал 2022 года 0 0 0 2.8325802079091238E-2

Дебиторская задолженность
2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 2623784 2812814 3458178 2587165 Кредиторская задолженность
2019 2020 2021 1 полугодие 2022 года 4410818 4866762 5083098 4516426

Финансовые вложения
2018 2019 2020 2021 2 квартал 2022 136840 114456 105251 111552 111552
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