САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Модернизация финансирования предприятий автомобильной промышленности»

Магеррамли Джошгун Натик оглы,
обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата

«Экономика» по направлению подготовки «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым

есть замечания)
1. Актуальность темы ВКР 10
2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научно-практическое значение

выводов
10

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

10

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

Менее 50 неудовлетворительно F
2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Практическая значимость работы состоит в разработке оптимальных стратегий и
рекомендаций по модернизации финансирования предприятия отрасли
автомобильной промышленности, учитывающих современные тенденции
экономического развития и новые технологии, а также экологические и социальные
требования.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Отлично «А»

Научный руководитель

к.э.н., доц. Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

В.О. Титов

27.05.2023 г.